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Hasta la SE 15- 2023 se han notificado 28 daños bajo vigilancia, de ellas, 3 representan el 85.80% (12,998/15,150), Dengue 
sin Signos de Alarma (36.48%), Malaria Vivax (29.58%), Leptospirosis (19.74%) 

Nº DIAGNOSTICO 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 Total % % Acumulado
1 DENGUE SIN SIGNOS DE ALARMA 216 272 347 238 333 377 407 499 458 472 492 399 372 305 339 5526 36.48 36.48

2 MALARIA POR P. VIVAX 416 318 328 272 351 328 306 329 433 344 310 274 225 165 83 4482 29.58 66.06

3 LEPTOSPIROSIS 77 112 102 101 115 130 200 316 323 317 329 278 241 162 187 2990 19.74 85.80

4 DENGUE CON SIGNOS DE ALARMA 34 35 73 78 56 56 71 107 75 82 64 53 42 52 29 907 5.99 91.78

5 MALARIA P. FALCIPARUM 48 54 39 21 36 32 72 59 76 95 76 56 38 35 11 748 4.94 96.72

6 OFIDISMO 16 10 14 10 15 7 16 14 9 12 14 11 9 10 5 172 1.14 97.85

7 SIFILIS NO ESPECIFICADA 2 1 5 6 3 6 7 5 6 1 8 7 4 3 3 67 0.44 98.30

8 LEISHMANIASIS CUTANEA 15 5 3 3 6 4 3 3 4 1 5 2 1 1 1 57 0.38 98.67

9 HEPATITIS B 4 7 5 2 1 1 2 2 1 6 4 1 2 3 1 42 0.28 98.95

10 VARICELA SIN COMPLICACIONES 2 2 1 5 9 6 6 1 1 33 0.22 99.17

11 INFECCION GONOCOCICA 3 3 2 3 3 2 5 4 1 1 1 28 0.18 99.35

12 MALARIA POR P. MALARIAE 3 2 2 3 2 3 1 7 2 25 0.17 99.52

13 SIFILIS MATERNA 2 1 2 2 2 2 2 2 1 2 1 1 20 0.13 99.65

14 LEISHMANIASIS MUCOCUTANEA 4 2 1 1 1 2 1 12 0.08 99.73

15 DENGUE GRAVE 1 1 1 2 2 2 1 1 11 0.07 99.80

16 MUERTE MATERNA DIRECTA 1 1 1 1 1 5 0.03 99.83

17 VARICELA CON OTRAS COMPLICACIO 3 1 4 0.03 99.86

18 ENFERMEDAD DE CARRION NO DETER 1 1 1 1 4 0.03 99.89

19 INFLUENZA A H1N1 1 1 1 3 0.02 99.91

20 SIFILIS CONGENITA 1 1 1 3 0.02 99.93

21 MUERTE MATERNA INDIRECTA 1 1 2 0.01 99.94

22 LOXOCELISMO 2 2 0.01 99.95

23 ESAVI - EVENTO ADVERSO POST VACUNAL 1 1 2 0.01 99.97

24 FIEBRE DE CHIKUNGUNYA 1 1 0.01 99.97

25 PARALISIS FLACIDA AGUDA 1 1 0.01 99.98

26 MENINGITIS MENINGOCOCICA 1 1 0.01 99.99

27 MENINGITIS TUBERCULOSIS EN < 5 1 1 0.01 99.99

28 ENFERMEDAD DE CHAGAS 1 1 0.01 100.00

844 820 925 740 930 962 1095 1345 1395 1342 1312 1091 945 742 662 15150 100.00Total general



Hasta la SE 15- 2023del total de enfermedades que se notifican el 55.15%  (8,355 casos) son Confirmados con predominio de 
malaria, ofidismo, varicela y el 44.85% (6,795 casos) son daños notificados como Probables con predominio de Leptospirosis. 

Nº DIAGNOSTICO Confirmado % Probable % Total 
1 DENGUE SIN SIGNOS DE ALARMA 2029 36.72 3497 63.28 5526

2 MALARIA POR P. VIVAX 4482 100.00 4482

3 LEPTOSPIROSIS 201 2789 93.28 2990

4 DENGUE CON SIGNOS DE ALARMA 473 52.15 434 47.85 907

5 MALARIA P. FALCIPARUM 748 100.00 748

6 OFIDISMO 172 100.00 172

7 SIFILIS NO ESPECIFICADA 65 97.01 2 2.99 67

8 LEISHMANIASIS CUTANEA 29 50.88 28 57

9 HEPATITIS B 21 50.00 21 50.00 42

10 VARICELA SIN COMPLICACIONES 33 100.00 0.00 33

11 INFECCION GONOCOCICA 26 92.86 2 7.14 28

12 MALARIA POR P. MALARIAE 25 100.00 0.00 25

13 SIFILIS MATERNA 18 90.00 2 10.00 20

14 LEISHMANIASIS MUCOCUTANEA 7 58.33 5 12

15 DENGUE GRAVE 7 63.64 4 11

16 MUERTE MATERNA DIRECTA 5 100.00 0.00 5

17 VARICELA CON OTRAS COMPLICACIO 4 0.00 4

18 ENFERMEDAD DE CARRION NO DETER 4 100.00 4

19 SIFILIS CONGENITA 3 100.00 3

20 INFLUENZA A H1N1 3 100.00 0.00 3

21 ESAVI - EVENTO ADVERSO POST VACUNAL 2 2

22 MUERTE MATERNA INDIRECTA 2 0.00 2

23 LOXOCELISMO 2 2

24 MENINGITIS MENINGOCOCICA 1 1

25 MENINGITIS TUBERCULOSIS EN < 5 1 1

26 PARALISIS FLACIDA AGUDA 1 1

27 ENFERMEDAD DE CHAGAS 1 100.00 1

28 FIEBRE DE CHIKUNGUNYA 1 100.00 1

8355 55.15 6795 44.85 15150Total general



MALARIA 



Hasta la SE 15-2023,  se reportó 5,255 casos: 4,482 (85.29%) P. vivax, 748 (14.23%) P. falcíparum y 25 casos de P. malariae 
(0.48%). En el mismo periodo del 2022 se reportaron 6,032 casos de malaria, 777 casos más que en el presente año.  No se 
notificaron defunciones a la fecha. En el canal endémico se observa un descenso progresivo en las últimas semanas ubicándose 
entre las zonas de SEGURIDAD Y ÉXITO. 



Hasta la SE 15-2023, 41 distritos reportan casos de malaria, de ellos 11 distritos concentran el 82.17% de los casos. Entre 
los 3 principales distritos se encuentran; Andoas (15.83%), Pastaza (13.61%) en la Provincia del Datem del Marañón y 
Urarinas (11.17%) en la Provincia de Loreto.  

Nº DISTRITO 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 Total % % Acumulado

1 ANDOAS 69 51 68 46 64 35 87 62 132 66 61 37 33 15 6 832 15.83 15.83

2 PASTAZA 45 49 42 37 35 19 36 72 79 91 55 38 53 49 15 715 13.61 29.44

3 URARINAS 33 28 41 31 24 68 40 27 58 77 66 44 22 22 6 587 11.17 40.61

4 TROMPETEROS 55 47 42 20 52 30 64 20 24 6 34 73 23 4 494 9.40 50.01

5 BALSAPUERTO 46 34 26 16 28 36 22 25 35 22 23 36 14 12 6 381 7.25 57.26

6 YAVARI 20 25 18 19 14 26 10 24 30 47 19 13 24 26 27 342 6.51 63.77

7 SAN JUAN BAUTISTA 28 19 20 31 22 21 20 20 8 7 16 9 14 10 3 248 4.72 68.49

8 NAPO 22 15 18 17 26 11 11 20 35 11 8 12 18 18 5 247 4.70 73.19

9 LAGUNAS 13 16 10 4 14 12 15 45 25 6 6 1 1 168 3.20 76.38

10 PUNCHANA 16 19 13 12 22 8 6 3 4 18 9 8 8 5 3 154 2.93 79.31

11 MAZAN 17 6 15 14 20 14 13 7 7 10 13 8 3 3 150 2.85 82.17

12 TIGRE 12 13 7 6 10 11 4 8 12 17 21 6 4 2 133 2.53 84.70

13 MORONA 19 9 7 7 9 16 8 5 11 16 9 4 4 4 128 2.44 87.14

14 NAUTA 7 2 3 6 6 6 6 16 13 16 9 9 4 11 5 119 2.26 89.40

15 BARRANCA 5 4 8 3 15 4 8 4 6 4 3 5 13 2 6 90 1.71 91.11

16 MANSERICHE 23 7 6 1 1 5 4 1 5 2 3 3 1 62 1.18 92.29

17 IQUITOS 3 4 4 3 5 5 2 7 3 3 5 6 4 2 1 57 1.08 93.38

18 YAQUERANA 4 3 2 1 2 5 4 2 7 7 3 1 6 2 1 50 0.95 94.33

19 RAMON CASTILLA 2 2 5 3 5 4 2 4 4 2 3 4 4 1 45 0.86 95.19

20 TORRES CAUSANA 1 2 1 6 2 3 13 7 6 3 44 0.84 96.02

21 ALTO NANAY 11 2 2 4 2 4 2 2 3 1 5 1 1 40 0.76 96.78

22 ALTO TAPICHE 1 1 4 6 2 6 4 4 1 2 6 37 0.70 97.49

23 YURIMAGUAS 3 1 1 4 2 1 4 4 1 3 1 1 2 28 0.53 98.02

24 INDIANA 1 1 1 1 2 1 1 6 2 16 0.30 98.33

25 BELEN 3 2 1 1 1 1 2 1 1 13 0.25 98.57

26 TENIENTE MANUEL CLAVERO 4 2 2 2 1 11 0.21 98.78

27 SOPLIN 5 4 1 10 0.19 98.97

28 JEBEROS 2 6 1 1 10 0.19 99.16

29 FERNANDO LORES 4 1 1 1 1 8 0.15 99.31

30 PUTUMAYO 1 1 2 1 1 1 7 0.13 99.45

31 YAGUAS 1 2 1 2 6 0.11 99.56

32 SAN PABLO 3 1 4 0.08 99.64

33 PARINARI 1 1 1 1 4 0.08 99.71

34 PEBAS 2 1 1 4 0.08 99.79

35 TAPICHE 2 2 0.04 99.83

36 MAQUIA 1 1 2 0.04 99.87

37 SANTA CRUZ 1 1 2 0.04 99.90

38 CAHUAPANAS 1 1 2 0.04 99.94

39 SAQUENA 1 1 0.02 99.96

40 CONTAMANA 1 1 0.02 99.98

41 REQUENA 1 1 0.02 100.00

467 372 369 295 390 360 378 388 509 441 389 331 270 202 94 5255 100.00Total general



Según el nivel de  riesgo para malaria, EL distrito de  Pastaza y Andoas se encuentran en Muy Alto Riesgo, 13 distritos califican con el nivel  Alto 
Riesgo, 13 distritos  como  Mediano Riesgo, y 13 distritos como Bajo Riesgo para malaria. 
 A nivel Regional se tiene un IPA  de 5.3. que indica  MEDIANO RIESGO PARA  MALARIA. 

DISTRITO VIVAX FALCIPARUM
MALARIA 

TOTAL

TIA X 1000 

HAB.

NIVEL DE 

RIESGO
DISTRITO VIVAX FALCIPARUM

MALARIA 

TOTAL

TIA X 1000 

HAB.
NIVEL DE RIESGO

PASTAZA 434 281 715 107.60 TAPICHE 1 1 2 2.14

ANDOAS 682 150 832 50.37 JEBEROS 10 0 10 1.97

TROMPETEROS 405 65 470 41.57 RAMON CASTILLA 45 0 45 1.80

URARINAS 474 112 586 41.27 PUNCHANA 151 3 154 1.68

YAVARI 262 81 343 33.08 PUTUMAYO 7 0 7 1.56

MORONA 107 21 128 24.88 SAN JUAN BAUTISTA 247 1 248 1.56

YAQUERANA 50 0 50 22.38 INDIANA 16 0 16 1.34

ALTO TAPICHE 37 0 37 21.96 FERNANDO LORES 8 0 8 0.57

BALSAPUERTO 380 1 381 20.31 PARINARI 3 0 3 0.48

TIGRE 117 16 133 16.84 SANTA CRUZ 2 0 2 0.44

SOPLIN 10 0 10 13.95 IQUITOS 57 0 57 0.34

NAPO 243 1 244 13.41 SAQUENA 1 0 1 0.32

LAGUNAS 168 0 168 11.64 PEBAS 4 0 4 0.31

ALTO NANAY 40 0 40 11.48 SAN PABLO 2 2 4 0.30

MAZAN 149 1 150 10.32 YURIMAGUAS 27 0 27 0.24

TORRES CAUSANA 44 0 44 8.29 MAQUIA 1 1 2 0.23

MANSERICHE 62 0 62 6.06 BELEN 13 0 13 0.18

BARRANCA 86 4 90 5.27 CAHUAPANAS 1 0 1 0.12

TENIENTE MANUEL CLAVERO 11 0 11 4.55 REQUENA 1 0 1 0.04

YAGUAS 6 0 6 3.79 CONTAMANA 1 0 1 0.03

NAUTA 110 5 115 3.28 Total general 4482 748 5230 5.3 MEDIANO RIESGO
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Hasta la semana 15-2023 se observa que 11 distritos aportan el 80.23% de casos de malaria vivax, en la región Loreto. 

Nº DISTRITO 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 Total % % Acumulado

1 ANDOAS 54 40 47 40 58 31 59 52 114 56 47 32 32 13 6 681 15.19 15.19

2 URARINAS 32 25 38 27 23 60 25 24 48 57 45 30 16 19 6 475 10.60 25.79

3 PASTAZA 25 28 31 32 22 12 19 40 44 49 39 20 28 32 13 434 9.68 35.48

4 TROMPETEROS 48 43 39 14 39 25 57 17 21 4 25 57 14 2 405 9.04 44.51

5 BALSAPUERTO 46 34 26 16 28 36 22 24 35 22 23 36 14 12 6 380 8.48 52.99

6 YAVARI 18 16 15 18 13 20 8 18 21 34 15 11 21 14 19 261 5.82 58.81

7 SAN JUAN BAUTISTA 28 18 20 31 22 21 20 20 8 7 16 9 14 10 3 247 5.51 64.32

8 NAPO 22 15 18 17 25 11 11 20 35 11 7 12 18 18 5 245 5.47 69.79

9 LAGUNAS 13 16 10 4 14 12 15 45 25 6 6 1 1 168 3.75 73.54

10 PUNCHANA 16 19 13 12 22 8 6 3 4 18 8 7 7 5 3 151 3.37 76.91

11 MAZAN 17 6 15 14 19 14 13 7 7 10 13 8 3 3 149 3.32 80.23

12 TIGRE 11 12 7 6 9 10 4 8 12 13 13 6 4 2 117 2.61 82.84

13 NAUTA 7 2 3 5 6 6 6 14 13 16 8 8 4 11 5 114 2.54 85.39

14 MORONA 18 5 7 7 8 15 6 3 10 11 6 4 4 3 107 2.39 87.77

15 BARRANCA 3 4 8 3 15 4 7 4 6 3 3 5 13 2 6 86 1.92 89.69

16 MANSERICHE 23 7 6 1 1 5 4 1 5 2 3 3 1 62 1.38 91.08

17 IQUITOS 3 4 4 3 5 5 2 7 3 3 5 6 4 2 1 57 1.27 92.35

18 YAQUERANA 4 3 2 1 2 5 4 2 7 7 3 1 6 2 1 50 1.12 93.46

19 RAMON CASTILLA 2 2 5 3 5 4 2 4 4 2 3 4 4 1 45 1.00 94.47

20 TORRES CAUSANA 1 2 1 6 2 3 13 7 6 3 44 0.98 95.45

21 ALTO NANAY 11 2 2 4 2 4 2 2 3 1 5 1 1 40 0.89 96.34

22 ALTO TAPICHE 1 1 4 6 2 6 4 4 1 2 6 37 0.83 97.17

23 YURIMAGUAS 3 1 1 4 2 1 4 4 1 3 1 1 1 27 0.60 97.77

24 INDIANA 1 1 1 1 2 1 1 6 2 16 0.36 98.13

25 BELEN 3 2 1 1 1 1 2 1 1 13 0.29 98.42

26 TENIENTE MANUEL CLAVERO 4 2 2 2 1 11 0.25 98.66

27 SOPLIN 5 4 1 10 0.22 98.88

28 JEBEROS 2 6 1 1 10 0.22 99.11

29 FERNANDO LORES 4 1 1 1 1 8 0.18 99.29

30 PUTUMAYO 1 1 2 1 1 1 7 0.16 99.44

31 YAGUAS 1 2 1 2 6 0.13 99.58

32 PARINARI 1 1 1 1 4 0.09 99.67

33 PEBAS 2 1 1 4 0.09 99.75

34 SAN PABLO 1 1 2 0.04 99.80

35 CAHUAPANAS 1 1 2 0.04 99.84

36 SANTA CRUZ 1 1 2 0.04 99.89

37 TAPICHE 1 1 0.02 99.91

38 REQUENA 1 1 0.02 99.93

39 CONTAMANA 1 1 0.02 99.96

40 SAQUENA 1 1 0.02 99.98

41 MAQUIA 1 1 0.02 100.00

416 318 328 272 351 328 306 329 433 344 310 274 225 165 83 4482 100.00Total general



18 distritos reportan casos de malaria falciparum hasta la SE 15 - 2023, el 
83.56%  se concentran en 4 distritos, 2 de ellos son de la Provincia del 
Datem del Marañón: Pastaza (37.57%) y Andoas (20.19%) , 1 distrito de la 
provincia de Loreto: Urarinas (14.97%) y 1 distrito de la Provincia Mariscal 
Ramón Castilla: Yavarí (10.83%). 

Nº DISTRITO 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 Total % % Acumulado

1 PASTAZA 20 21 11 5 13 7 17 32 35 42 16 18 25 17 2 281 37.57 37.57

2 ANDOAS 15 11 21 6 6 4 28 10 18 10 14 5 1 2 151 20.19 57.75

3 URARINAS 1 3 3 4 1 8 15 3 10 20 21 14 6 3 112 14.97 72.73

4 YAVARI 2 9 3 1 1 6 2 6 9 13 4 2 3 12 8 81 10.83 83.56

5 TROMPETEROS 4 4 1 4 10 5 7 3 3 7 15 2 65 8.69 92.25

6 MORONA 1 4 1 1 2 2 1 5 3 1 21 2.81 95.05

7 TIGRE 1 1 1 1 4 8 16 2.14 97.19

8 NAUTA 1 2 1 1 5 0.67 97.86

9 BARRANCA 2 1 1 4 0.53 98.40

10 PUNCHANA 1 1 1 3 0.40 98.80

11 SAN PABLO 2 2 0.27 99.06

12 MAZAN 1 1 0.13 99.20

13 YURIMAGUAS 1 1 0.13 99.33

14 MAQUIA 1 1 0.13 99.47

15 BALSAPUERTO 1 1 0.13 99.60

16 TAPICHE 1 1 0.13 99.73

17 SAN JUAN BAUTISTA 1 1 0.13 99.87

18 NAPO 1 1 0.13 100.00

48 54 39 21 36 32 72 59 76 95 76 56 38 35 11 748 100.00Total general



La etapa de vida niño 
concentra el 45.96% de los 
casos de malaria en la región, 
seguido de la etapa adulto 
(18.52%) tanto para malaria 
vivax como para malaria 
falciparum. El grupo etáreo 
con mayor tasa de incidencia 
de malaria es el de 1 a 11 años 
(7.6 por 1000 hab.) siendo el 
grupo mayormente afectado 
en la aparición de casos 
nuevos. 

 VIVAX FALCIPARUM MALARIAE

 NIÑO (0-11 años) 2040 369 6 2415 45.96

 ADOLESCENTE (12-17 años) 713 114 8 835 15.89

 JOVEN (18 - 29 años) 737 137 4 878 16.71

 ADULTO (30-59 años) 847 119 7 973 18.52

 ADULTO MAYOR (mas 60 años) 145 9 0 154 2.93

TOTAL 4482 748 25 5255 100.00
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FUENTE: BASE DE DATOS DSA-UVCV 

TABLA N° 01. Se observa el avance del rociamiento residual intradomiciliario en el cordón periurbano y eje carretero, el cual hasta la fecha se 
ha rociando un total de 11,609 viviendas con un consumo total de 12,572 frascos de Pirimiphos methil al 2.5% (plaguicida), asimismo, un se 
logro proteger un total de 31,111 personas de los diferentes grupos etarios. 

ROCIAMIENTO RESIDUAL INTRADOMICILIARIO EN EL CORDON Y EJE CARRETERO DE LA CIUDAD DE IQUITOS DEL 09/01 AL 02/03/2023 

DISTRITO LOCALIDAD/SECTOR  
POBLACION 
PROTEGIDA  

VIVIENDAS 
PROGRAMADAS  

VIVIENDAS ROCEADAS 
COBERTURA  

PLAGUICIDA 
CONSUMIDO  COMPLETO  PARCIAL 

IQUITOS   SECTOR 15 226 80 36 29 81% 62 
SAN JUAN  SECTOR 27 1838 684 269 318 86% 484 

SAN JUAN SECTOR 30 1312 582 262 219 83% 405 
SAN JUAN SECTOR 31 1488 625 294 261 89% 696 

PUNCHANA SANTO TOMAS  903 410 228 98 80% 388 
PUNCHANA PADRE COCHA  1749 713 320 301 87% 587 

SAN JUAN LOS DELFINES  2111 1105 498 359 78% 759 
SAN JUAN QUISTOCOCHA  1747 829 375 274 78% 758 

SAN JUAN VILLA BUEN PASTOR  336 105 80 19 94% 123 
SAN JUAN MILAGROS  277 111 62 30 83% 99 
SAN JUAN SOLEDAD DE VILLA BELEN  125 51 25 19 86% 52 
SAN JUAN SANTO TOMAS  2373 1145 436 490 81% 1041 

SAN JUAN LLANCHAMA  361 171 85 51 80% 179 
SAN JUAN 13 DE FEBRERO  413 302 204 75 92% 307 

SAN JUAN EL TRIUNFO  113 53 33 12 85% 54 
SAN JUAN FLOR DE MARIA  340 207 88 90 86% 199 

SAN JUAN NUEVO HORIZONTE  289 113 81 16 86% 140 
SAN JUAN RUMOCOCHA  880 336 171 127 89% 287 
SAN JUAN SAN LUCAS  384 148 84 50 91% 167 

SAN JUAN SANTA CLARA  3203 1824 486 721 66% 1459 
SAN JUAN ZUNGAROCOCHA  4813 1925 892 916 94% 1872 
SAN JUAN 12 DE ABRIL  433 201 104 70 87% 214 
SAN JUAN CAHUIDE  878 412 255 109 88% 416 

SAN JUAN LA HABANA 144 72 50 16 92% 82 
SAN JUAN EX PETROLEROS  1013 377 222 110 88% 368 

SAN JUAN CALIPSO 991 399 237 113 88% 450 
SAN JUAN PAUJIL 154 69 40 26 96% 78 

SAN JUAN PEÑA NEGRA 379 151 99 49 98% 149 
SAN JUAN SHUSHUNA 56 30 18 6 80% 32 

SAN JUAN VARILLAL 1782 668 414 187 90% 665 
TOTAL   31111 13898 6448 5161 84% 12572 



Grafico N° 02. Son los resultados de la cobertura del tipo de viviendas vs la cobertura 
alcanzada con el tipo de superficie en la Actividad de rociamiento residual, el cual se observa 
que el 70.6% son viviendas de tipo “D”  y el 67.2% son de superficie de “Madera” el cual estos 
porcentajes son predominante en la región. 

FUENTE: BASE DE DATOS DSA-UVCV 
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EJECUTORAS  DISTRITOS  POBLACION  

VIVIENDAS % COBERTURA  

ROCIADAS CERRADAS  RENUENTES  
DESHABITAD

AS  
REGISTRADAS/PR

OGRAMADOS  
ROCIADAS  CERRADAS  RENUENTES  

DESHABITAD
AS  

UNIDAD 400- GERESA 

SAN JUAN 28233 10597 874 1053 95 12619 84% 7% 8% 1% 

IQUITOS  226 65 1 3 0 69 94% 1% 4% 0% 

PUNCHANA  1326 947 64 94 7 1112 85% 6% 8% 1% 

UNIDAD 407- LORETO 
NAUTA 

NAUTA  4363 1178 9 6 0 1193 98% 1% 1% 0% 

TROMPETEROS  1459 480 80 33 16 609 79% 13% 5% 3% 

UNIDAD 404- DATEM 
DEL MARAÑON 

ANDOAS  6890 1367 12 5 231 1615 85% 1% 0% 14% 

UNIDAD 401- ALTO 
AMAZONAS  

YURIMAGUAS  271 71 0 0 0 71 100% 0% 0% 0% 

TOTAL 42768 14705 1040 1194 349 17288 85% 6% 7% 2% 

AVANCE DEL ROCIAMIENTO RESIDUAL INTRADOMICILIARIO EN LORETO ENERO – MARZO 2023  
 

Tabla N° 02. Avance del rociamiento residual en los distritos priorizados de la región loreto del 09 de enero al 02 
marzo del 2023 obteniendo una cobertura del 85% de viviendas tratadas con insecticida, protegiendo a 42, 678 
habitantes en los distritos priorizados de muy alto y alto riesgo de transmisión. 

FUENTE: BASE DE DATOS DSA-UVCV 



DENGUE 



Hasta la SE 15-2023 se reportó 6,444 casos de dengue: 2,509 (38.94%) son confirmados y 3,935 (61.06%) son probables, en espera de su 
clasificación final. Se reportaron 5,526 (85.75%) casos Dengue Sin Señales de Alarma, 907 (14.08%) casos Dengue con Señales de Alarma y 11 
(0.2%) casos de Dengue Grave. Para el presente año se incrementa 2.4 veces más el reporte de casos (3,779) con respecto al mismo periodo 
del 2022. En las ultimas 3 semanas se observa un descenso progresivo y sostenido  de casos, pero aun se ubica en Zona Epidémica. 



De los 53 distritos de la región, 46 de ellos reportan casos de Dengue; el 81.75% de los casos se concentran en 9 distritos. 
Según el mapa de riesgo, 41 distritos se estratifican como alto riesgo, 5 distritos en mediano riesgo;  y  7 distritos Sin riesgo. 

Nº DISTRITO 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 Total % % Acumulado

1 YURIMAGUAS 58 56 112 72 153 158 138 143 131 148 156 103 119 111 120 1778 27.59 27.59

2 PUNCHANA 9 59 4 12 33 70 113 112 90 103 87 54 45 65 39 895 13.89 41.48

3 IQUITOS 10 10 18 17 21 21 56 117 109 117 102 70 44 30 32 774 12.01 53.49

4 SAN JUAN BAUTISTA 16 17 11 13 15 22 37 45 27 31 51 73 51 51 72 532 8.26 61.75

5 BARRANCA 9 16 24 42 37 18 12 14 5 11 24 35 21 20 20 308 4.78 66.53

6 RAMON CASTILLA 6 6 19 14 13 24 29 40 33 38 28 17 11 6 21 305 4.73 71.26

7 CONTAMANA 33 28 18 23 10 6 7 9 22 15 18 16 19 15 14 253 3.93 75.19

8 LAGUNAS 20 31 17 9 7 23 17 11 9 8 15 17 18 20 11 233 3.62 78.80

9 SARAYACU 1 62 31 22 8 11 18 9 6 5 2 6 9 190 2.95 81.75

10 PUTUMAYO 14 33 70 8 5 5 3 6 1 4 1 150 2.33 84.08

11 BELEN 1 1 3 2 4 11 7 11 17 14 8 20 15 8 11 133 2.06 86.14

12 REQUENA 10 6 7 7 12 9 11 10 10 12 11 3 6 4 6 124 1.92 88.07

13 NAUTA 5 7 2 13 8 1 5 24 23 12 8 2 4 114 1.77 89.84

14 TENIENTE MANUEL CLAVERO 13 16 19 12 4 4 3 7 2 3 2 7 12 104 1.61 91.45

15 MORONA 1 15 5 18 9 5 14 5 5 10 4 5 96 1.49 92.94

16 EMILIO SAN MARTIN 36 3 2 5 1 2 1 50 0.78 93.72

17 MANSERICHE 3 4 2 7 3 10 4 4 2 4 1 1 45 0.70 94.41

18 FERNANDO LORES 1 2 5 3 4 7 2 1 3 3 6 37 0.57 94.99

19 PEBAS 4 4 7 1 5 3 5 4 1 1 35 0.54 95.53

20 JEBEROS 1 3 3 2 2 1 4 2 1 2 3 7 1 32 0.50 96.03

21 PARINARI 6 6 9 7 2 1 31 0.48 96.51

22 MAZAN 1 2 1 6 3 4 2 4 2 1 26 0.40 96.91

23 TENIENTE CESAR LOPEZ ROJAS 1 12 5 4 1 1 24 0.37 97.28

24 VARGAS GUERRA 2 1 6 2 1 2 1 5 1 1 22 0.34 97.63

25 INDIANA 1 3 1 1 3 4 4 1 3 21 0.33 97.95

26 TIGRE 1 1 2 1 1 3 8 3 1 21 0.33 98.28

27 BALSAPUERTO 1 1 2 2 1 3 1 2 1 2 1 17 0.26 98.54

28 INAHUAYA 3 3 8 1 15 0.23 98.77

29 PASTAZA 5 1 2 2 1 1 12 0.19 98.96

30 NAPO 1 1 1 2 1 1 1 8 0.12 99.08

31 LAS AMAZONAS 1 1 1 2 1 1 1 8 0.12 99.21

32 PADRE MARQUEZ 2 1 1 1 1 1 7 0.11 99.32

33 SANTA CRUZ 1 2 1 1 1 6 0.09 99.41

34 YAVARI 1 3 2 6 0.09 99.50

35 ANDOAS 1 1 1 1 1 5 0.08 99.58

36 MAQUIA 1 1 2 4 0.06 99.64

37 URARINAS 1 1 1 1 4 0.06 99.71

38 SAN PABLO 1 1 1 3 0.05 99.75

39 PAMPA HERMOSA 1 1 1 3 0.05 99.80

40 ROSA PANDURO 1 2 3 0.05 99.84

41 ALTO TAPICHE 3 3 0.05 99.89

42 TORRES CAUSANA 1 1 2 0.03 99.92

43 ALTO NANAY 1 1 2 0.03 99.95

44 JENARO HERRERA 1 1 0.02 99.97

45 PUINAHUA 1 1 0.02 99.98

46 CAHUAPANAS 1 1 0.02 100.00

251 308 421 318 389 433 480 608 533 555 556 453 414 357 368 6444 100.00Total general



Hasta la SE 15-2023, la etapa 
de vida niño 0-11 años  
concentra el 28.76% de los 
casos, seguido de la etapa de 
vida adulto con 27.50% 
seguido del grupo joven 
19.93%. 
 
Fallecidos 
Se reporta 1 fallecidos de sexo 
femenino por Dengue Grave: 
Confirmado (22 años) 
procedente del distrito de 
Vargas Guerra provincia de 
Ucayali 

SIN SIGNOS DE 

ALARMA

CON SIGNOS DE 

ALARMA
GRAVE

 NIÑO (0-11 años) 1591 262 5 1853 28.76

 ADOLESCENTE (12-17 años) 913 163 1 1076 16.70

 JOVEN (18 - 29 años) 1103 181 3 1284 19.93

 ADULTO (30-59 años) 1523 249 2 1772 27.50

 ADULTO MAYOR (mas 60 años) 396 52 0 448 6.95

TOTAL 5526 907 11 6444 100.00
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RESULTADO FINAL DE LA CAMPAÑA DE NEBULIZACIÓN ESPACIAL 
 EN LA CIUDAD DE IQUITOS DEL 27/02 AL 24/03/2023 



FUENTE: BASE DE DATOS DSA-UVCV 

La mayor cobertura 
de viviendas 
intervenidas en la 
campaña de 
